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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. В последние годы возрастает интерес к

лекарственным средствам природного морского происхождения. Основными
направлениями Стратегии развития фармацевтической промышленности
Российской Федерации на период до 2030 года являются: разработка безопасных
лекарственных препаратов, обеспечивающая качество на всех этапах жизненного
цикла, импортозамещение. Особое направление Стратегии - разработка
антикоагулянтов. В этой связи актуально создание лекарственных средств на
основе биологически активных веществ (БАВ) водорослей, включая
антикоагулянты. Новые экологически чистые и экономичные технологии их
получения внесут вклад в достижение углеродной нейтральности российской
экономики до 2050 г.

Инструменты концепции «Качество через разработку» или Quality-by-Design
(QbD) позволяют обеспечить качество лекарственного препарата на протяжении
всего жизненного цикла, начиная с ранней стадии исследований и разработок и
заканчивая производством. В соответствии с основным положением QbD
качество препарата должно быть встроено в разработку.

Изменчивость качества растительного сырья является важнейшим вопросом
при получении фитопрепаратов из-за естественных колебаний содержания
целевых БАВ. Применение инструментов QbD к фармацевтической разработке
препаратов растительного происхождения позволит контролировать качество с
помощью всех процессов и операций, начиная с этапов сбора и заготовки сырья.

Источниками фармакологически активных веществ служат бурые водоросли:
ламинариевые и фукусовые. Потенциал бурых водорослей семейства Fucaceae в
качестве лекарственного растительного сырья (ЛРС) до конца не раскрыт. В
Российской Федерации в Государственную Фармакопею включены только
несколько видов ламинарии. Из них преимущественно получают один компонент,
чаще всего альгинат натрия. Однако получение лекарственных средств из
водорослей еще не является коммерчески устойчивым. В качестве альтернативы
производству монопродукта, стали формироваться каскадные подходы к
технологии переработки бурых водорослей. Каскадные технологии обеспечивают
поэтапное извлечение БАВ в соответствии с принципом step-by-step, когда каждая
технологическая стадия предназначена для извлечения одного компонента и для
очистки следующего.

Сырьевая база арктических фукоидов не уступает ламинариевым на
побережье Баренцева и Белого морей. Арктические моря смогут обеспечить
получение высококачественного безопасного сырья, как для импортозамещения,
так и для экспорта. Климатические условия российского побережья Баренцева
моря позволяют круглогодично заготавливать сырье. Создание безотходных
технологий получения лекарственных средств на основе БАВ бурых водорослей
арктических морей будет способствовать выполнению Программы развития
Арктики, утвержденной Указом Президента РФ 26.10.2020 г, которая
предусматривает внедрение в Арктической зоне условий для перехода к
экономике замкнутого цикла, созданию новых и модернизации действующих
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промышленных предприятий, развитию наукоемких и высокотехнологичных
производств.

В этой связи актуальна разработка научно-обоснованной методологии
каскадных технологий получения БАВ бурых водорослей Арктики, включая
фармацевтические субстанции и вспомогательные вещества, а также
лекарственных препаратов на их основе с применением инструментов QbD.

Степень разработанности темы исследования. В научных публикациях,
посвященных переработке водорослевого сырья внимание уделяется получению
ограниченного набора БАВ. Работы разных лет в период с 1999 по 2024 гг.
российских авторов, таких как Звягинцева Т.Н., Шевченко Н.М., Ермакова С.П.,
Имбс Т.И., Кусайкин М.И., Подкорытова А.В., Аминина Н.М., Усов А.И.,
Нифантьев Н.Э., Билан М.И. и других, сосредоточены на совершенствовании
способов получения БАВ из слоевищ бурых водорослей, определении их физико-
химических свойств, структурных характеристик, оценки различных видов
биологической активности. Немногие работы в этой области затрагивают
фармацевтическую сферу: это работы Кауховой И.Е. (1999-2007), Вайнштейна
В.А. (1999), Компанцева В.А. и Компанцевой Е.В. (2002), Шикова А.Н. (2006),
Саканян К.М. (2005). Эти исследования посвящены созданию технологий
комплексного использования бурых водорослей, однако имеют свои ограничения
по применению только к высушенному сырью, а также ограничены по числу
получаемых БАВ. Каскадный подход к получению БАВ из бурых водорослей
применяется преимущественно за рубежом в последние годы и отражен в
публикациях Yuan и Macquarrie (2015), Abraham с соавт. (2019), Zhang и Thomsen
(2021), Sasaki с соавт. (2022), Dobrinčić с соавт. (2022) и других.

При создании зеленых технологий переработки ЛРС привлекают внимание
природные глубокие эвтектические растворители как экстрагенты нового
поколения, способные заменить органические. Впервые предложенный Abbot с
соавторами в 2003 г. термин «глубокие эвтектические растворители (ГЭР или
DES)» стал использоваться для наименования целой группы дизайнерских
экстрагентов, расширяя спектр входящих в это понятие эвтектических смесей. В
2011 г. группой ученых под руководством Verpoorte предложен новый класс
природных глубоких эвтектических растворителей (ПГЭР или NADES), для
приготовления которых используют метаболиты живых клеток. Исследования,
посвященные извлечению флавоноидов, антоцианов и других БАВ из наземного
растительного сырья с помощью ПГЭР отражены в работах Dai и Verpoorte с
соавт. (2011, 2013- 2016, 2019), Chemat с соавт. (2012), Radosevic с соавт. (2016),
Cannavacciuolo с соавт. (2022), а также отечественными учеными Шиковым А.Н.,
Флисюк Е.В., Пожарицкой О.Н. (2020, 2023), Джавахян М.А. (2022, 2023).
Применение ПГЭР в фармацевтической области мало изучено, однако, очевидные
преимущества этих растворителей делают целесообразным продолжение поиска
подходов к изучению и внедрению этого класса растворителей в технологию
получения БАВ из растительного сырья.

Fucus sp., наряду с ламинаревыми водорослями, широко распространены на
каменистых приливно-отливных зонах Арктики и Субарктики. По оценкам
сотрудников ПИНРО и ММБИ РАН (Пельтихиной Т.С., Шошиной Е.В.,
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Воскобойникова Г.М., Малавенда С.В. и др.) современные запасы дикорастущих
фукусовых водорослей достаточны для коммерческого сбора (не менее 180 тыс.
тонн). По уровню содержания БАВ, фукусовые морей России не уступают, а по
некоторым (фукоидану, полифенолам, фукоксантину) и превосходят
фармакопейные виды водорослей (Клочкова Н.Г., Клочкова Т.А., Скрипцова А.В.,
Подкорытова А.В., Боголицын К.Г. и др.). Для освоения ресурсов арктических
морей России в аспекте рационального природопользования изученность БАВ
фукусовых водорослей Баренцева и Белого морей недостаточна. За счет
уникального фитохимического состава БАВ с широким спектром
фармакологической активности, фукусовые водоросли Арктики обладают
высоким потенциалом для получения ЛС.

Создание методологии безотходных технологий эффективного
использования дикорастущего сырья морского происхождения, получения и
стандартизации оригинальных ЛС на основе БАВ бурых водорослей Арктики
составило основу настоящего диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является создание
методологии каскадных технологий получения лекарственных средств из бурых
водорослей Арктики с применением инструментов концепции «Качество через
разработку» или «Quality-by-Design» (QbD).

Задачи исследования:
 провести оценку рисков потери качества водорослевого сырья с применением

инструментов QbD, а также анализ влияния факторов на целевой профиль
качества бурых водорослей;

 изучить закономерности влияния основных технологических факторов
(температура, время экстракции, методов экстракции) на выход БАВ бурых
водорослей, а также способов интенсификации экстракции БАВ бурых
водорослей;

 разработать технологию переработки бурых водорослей с использованием
нового класса экстрагентов – природных глубоких эвтектических
растворителей (ПГЭР);

 разработать состав и технологию получения антикоагулянтных лекарственных
препаратов на основе фукоидана с применением инструментов QbD;

 провести оптимизацию, валидацию и масштабирование разработанных
технологий;

 сформулировать основные положения методологии каскадных технологий
получения из бурых водорослей Арктики лекарственных средств с
применением инструментов концепции QbD;

 разработать и валидировать методики сквозной стандартизации
лекарственных средств на основе фукоидана;

 провести комплекс биофармацевтических исследований по безопасности и
эффективности разработанных фармацевтических субстанций и
лекарственных форм;

 разработать нормативную документацию на слоевища фукусовых водорослей,
фармацевтические субстанции и лекарственные формы на их основе, а также
технологии их получения.
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Научная новизна состоит в том, что
 Теоретически обоснована методология каскадных технологий получения

лекарственных средств из бурых водорослей Арктики с применением

[…]

гидрофильных и липофильных БАВ из бурых водорослей, которое отвечает
основным принципам «зеленой химии».

5. Теоретически и экспериментально обоснован алгоритм разработки
трансдермальной системы доставки (ТСД) фукоидана из фукуса пузырчатого в
рамках подхода QbD. Осуществлен выбор вспомогательных веществ для
топической трансдермальной системы доставки фукоидана. В соответствии с
принципом QbD установлена значимость влияния концентраций вспомогательных
веществ на стабильность ТСД при хранении. По результатам исследований
термической, коллоидной стабильности, изучения реологических свойств и
высвобождения выбран оптимальный состав ТСД фукоидана, обеспечивающую
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стабильность и биодоступность. Разработана технология и оптимизирован состав
мази фукоидана антикоагулянтного действия.

Для оптимизации состава и технологии лекарственной формы для
перорального применения использован метод обобщенной функции
желательности Харрингтона, биофармацевтическая оценка которых показала, что
процесс растворения фукоидана подчиняется уравнению кинетики первого
порядка. Разработана технология и оптимизирован состав таблеток фукоидана
антикоагулянтного действия.

6. Впервые разработан и валидирован метод одновременной экстракции
липофильных (фукоксантина) и гидрофильных (аскорбиновая кислота и
флоротанины) веществ из бурых водорослей с использованием природных
глубоких эвтектических растворителей (ПГЭР), обеспечивающий высокую
извлекаемость БАВ. Установлено, что ПГЭР, помимо их нейтрального
воздействия на окружающую среду, обеспечивают синергический эффект и
высокую стабильность компонентов извлечений, сохраняя их биологическую
активность. Впервые рассчитанный синергический эффект полученных ПГЭР
извлечений из бурых водорослей позволит стандартизировать процесс получения
биологически активных полиэкстрактов для применения в фармацевтической,
косметической и пищевой промышленности.

Процесс экстракции флоротанинов из бурых водорослей оптимизирован с
использованием плана Бокса-Бенкена и методологии поверхности отклика, с
помощью регрессионного анализа установлена высокая адекватность
разработанной модели реальному процессу, что позволило значительно увеличить
выход флоротанинов. Впервые выполнено химическое профилирование
флоротанинов в ПГЭР извлечениях с использованием ВЭЖХ- МСВР и MС/ MС
анализа и установлено, что химический состав флоротанинов в ПГЭР-
извлечениях идентичен этанольным.

7. На основе концепции сквозной стандартизации разработаны универсальные
методики контроля качества фукоидана в сырье, субстанции и лекарственных
формах и проведена их валидация, что составило основу стратегии обеспечения
качества антикоагулянтных лекарственных препаратов.

8. На основании проведения комплекса доклинических исследований in vitro и
in vivo субстанции фукоидана и готовых лекарственных форм на ее основе,
установлены низкая токсичность и высокие показатели антикоагулянтной,
противовоспалительной и антиоксидантной активности. Результаты оценки
токсикологического профиля фукоидана и ГЛФ мазь и таблетки на его основе
позволяют сделать вывод об их высоком уровне безопасности. Впервые показано,
что ПГЭР-извлечения F. vesiculosus содержат меньшее количество элементов и
более безопасны, чем извлечения, полученные с использованием воды и 70%
ацетона. Это указывает на значительное преимущество ПГЭР по сравнению с
другими растворителями.

Результаты данного исследования расширяют и дополняют существующие
сведения о фукоиданах водорослей и подтверждают рациональность
использования фукоидана из F. vesiculosus Баренцева моря в качестве средства

42

для лечения воспалительных заболеваний за счет механизмов удаления
радикалов, антиоксидантной активности, ингибирования денатурации белка.

Показано, что каскадная технология получения фукоидана из бурых
водорослей Арктического региона, обеспечивала синергический эффект
антирадикального действия и сильное противовоспалительное действие, с
установлением взаимосвязи между составом и биологической активностью.
Подтвержден высокий практический потенциал коммерциализации фукоидана из
бурых водорослей Баренцева моря как средства для лечения воспалительных
заболеваний.

9. Разработана нормативная документация на слоевища фукусовых водорослей,
фармацевтические субстанции и лекарственные формы в виде проектов НД,
лабораторных и опытно-промышленных регламентов. Технологии валидированы
и масштабированы. Разработано проектное поле экстрагирования фукоидана из
бурых водорослей и масштабирована технология получения фармацевтической
субстанции фукоидан.

В диссертационном исследовании приведены полные убедительные данные в
необходимости и перспективности применения каскадного подхода к получению
ЛС из слоевищ бурых водорослей Арктики.

Рекомендации. Результаты диссертационного исследования могут быть
применены для создания лекарственных средств на основе БАВ бурых
водорослей Арктики в промышленных условиях и масштабах. В диссертационной
работе изложены новые научно обоснованные технологические решения,
внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны и
соответствуют Стратегии развития фармацевтической промышленности
Российской Федерации на период до 2030 года (утв. Распоряжением
Правительства РФ от 07.06.2023 г.) в части разработки инновационных
лекарственных препаратов и необходимых сырьевых ингредиентов по полному
технологическому циклу с целью импортозамещения антикоагулянтов и
вспомогательных веществ для фармацевтической, пищевой и косметической
промышленностей. Разработанные новые экологически чистые и экономичные
технологии их получения вносят вклад в достижение углеродной нейтральности
российской экономики до 2050 г согласно Стратегии социально-экономического
развития России (утв. Распоряжением Правительства РФ от 29.10.2021 г.).
Создание каскадных технологий получения лекарственных средств на основе
БАВ бурых водорослей способствует выполнению Программы развития Арктики,
утвержденной Указом Президента РФ от 26.10.2020 г, которая предусматривает
внедрение в Арктической зоне условий для перехода к экономике замкнутого
цикла, созданию новых и модернизации действующих промышленных
производств, развитию наукоемких и высокотехнологичных производств.
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