ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Облучинской Екатерины Дмитриевны на тему «Каскадные технологии получения лекарственных средств из бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки)

Автореферат Облучинской Е.Д. является кратким описанием ее докторской диссертации в области промышленной фармации и технологии получения лекарств. Автореферат содержит 48 страниц и цитирует 5 патентов и 66 публикаций кандидата, некоторые из которых опубликованы в научных журналах с высокими импакт факторами. Автореферат содержит 17 рисунков и 8 таблиц, представляющих основные результаты, полученные Облучинской Е.Д. Автореферат написан ясно, интересные выводы работы могут быть использованы в разработке синергических методов лечения некоторых форм рака.

Актуальность темы диссертации.

Диссертационная работа Облучинской Е.Д., посвященная разработке научно-обоснованной методологии каскадных технологий получения БАВ бурых водорослей Арктики, включая фармацевтические субстанции и вспомогательные вещества, а также лекарственных препаратов на их основе с применением инструментов «Качество через разработку» (QbD), является важной и актуальной как с фундаментальной, так и с практической стороны.

Новизна научных исследований, результатов, выводов, рекомендаций заключается в: обосновании методологии каскадных технологий получения лекарственных средств из бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD и определении основных факторов, влияющих на целевой профиль качества лекарственных средств. Кроме того, доказано, что высокомолекулярный фукоидан обладает биодоступностью как после перорального, так и после трансдермального введения.

Научно-практическая значимость полученных результатов состоит в разработке и оптимизации технология получения: биологически активных соединений из бурых водорослей, таблеток фукоидана для перорального приема и трансдермальной системы доставки фукоидана. Научная значимость ничуть не меньше, чем ее теоретические аспекты, которые заключаются в научном обосновании методологии каскадных технологий получения лекарственных средств из бурых водорослей Арктики.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций, заключений подтверждается большим количеством экспериментов, адекватных для проведенных исследований, с подробным описанием используемых методов исследований. В работе применяли инструменты концепции QbD: для оценки рисков использовали метод анализа рисков FMEA (Failure Mode and Effects Analysis), анализ видов и последствий отказов и диаграмму Исикавы (Ишикавы), для создания пространства проектных

параметров применяли математические методы планирования эксперимента. Для изучения биологической и фармакологической активности лекарственных средств применяли биофармацевтические методы экспериментальных исследований *in vivo* и *in vitro*. Все результаты экспериментов подвергались статистической обработке.

Общая характеристика диссертационной работы. Для процессов сбора и заготовки бурых водорослей Арктики (*Fucus vesiculosus*, *Fucus serratus*, *Fucus distichus*, *Ascophyllum nodosum*, *Fucus spiralis*, *Pelvetia canaliculate*, *Saccharina latissima* и *Laminaria digitata*), собранных в различное время, разработана диаграмма Ишикавы, которая определяет факторы, влияющие на желаемые показатели качества сырья, проведено ранжирование факторов по частоте появления, влиянию и обнаруживаемости с помощью метода FMEA. Было проведено сравнительное исследование химического состава наиболее распространенных видов бурых водорослей акваторий Баренцева и Белого морей в различные сезоны и выявлен высокий потенциал для представителей семейства Fucaceae как сырья для получения лекарственных средств.

Был разработан целевой профиль качества фукусовых водорослей, определены критичные показатели качества сырья и выбраны критерии приемлемости этих показателей. В зависимости от входных факторов сформированы Стратегия контроля и Проектное поле фармацевтической разработки ЛС из бурых водорослей. Критерием подлинности сырья выбран моносахаридный состав, который наиболее полно характеризует полисахариды бурых водорослей.

В работе показана перспективность применения каскадного подхода в технологии переработки водорослей, позволяющего поэтапно получать биологически активные вещества (БАВ), используя каждый предыдущий этап как этап очистки для последующего целевого компонента. Разработанные каскадные технологии их получения запатентованы.

Экспериментально установлено, что выход фукоидана из замороженных слоевищ был выше по сравнению с воздушно-сухими. Разработана и запатентована оригинальная технология ультразвуковой экстракции (УЗЭ) фукоидана из шрота бурых водорослей. Технология получения альгината натрия также позволяет получать субстанцию фармакопейного качества с высоким выходом (82.4-85.6%) и степенью чистоты (95.3-99.0).

Фукоидан – сульфатированный полисахарид, обладающий высокой антикоагулянтной активностью, является кандидатом в ЛС гепариноподобного действия. Разработана и запатентована технология получения ГЛФ таблетки на основе фукоидана, Проведена оценка характера и скорости высвобождения таблетки. Разработана трансдермальная система доставки (ТСД) фукоидана в рамках подхода QbD для местной терапии.

Результаты исследований легли в основу разработки лабораторных регламентов, проектов опытно-промышленных регламентов и масштабирование технологий получения ЛС из бурых водорослей Арктики, разработки проектного поля экстрагирования фукоидана и масштабирование технологии его получения.

В диссертационной работе изложены новые научно обоснованные технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие фармацевтической отрасли и соответствуют Стратегии развития фармацевтической промышленности Российской Федерации на период до 2030 года (утв. Распоряжением Правительства РФ от

07.06.2023 г.) в части разработки инновационных лекарственных препаратов и необходимых сырьевых ингредиентов по полному технологическому циклу с целью импортозамещения антикоагулянтов и вспомогательных веществ для фармацевтической, пищевой и косметической промышленности. Следует отметить, что полученные результаты были апробированы на 17-и конференциях и защищены 5-ю патентами.

В диссертации решена важная научная проблема, состоящая в обосновании технологических решений для разработки инновационных лекарственных препаратов и получения необходимых сырьевых ингредиентов по полному технологическому циклу.

Судя по автореферату, диссертационная работа Облучинской Екатерины Дмитриевны «Каскадные технологии получения лекарственных средств из бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Облучинская Екатерина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки).

Заведующая лабораторией
химии ферментов ТИБОХ ДВО РАН,
доктор химических наук
(02.00.10 – Биоорганическая химия),
доцент Ермакова Светлана Павловна

18 сентября 2024 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Тихоокеанский институт биоорганической химии им. Г.Б.
Елякова Дальневосточного отделения Российской академии
наук

Почтовый адрес: 690022, Российская Федерация,
Дальневосточный федеральный округ, Приморский край, г.
Владивосток, проспект 100-лет Владивостока, д. 159/2

Телефон: (423)231-07-05

e-mail: swetlana_e@mail.ru

Подпись Ермаковой С.П. подтверждаю

Ученый секретарь ТИБОХ ДВО РАН

к.х.н. Борисова К.Л.

18 сентября 2024 года